1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số:         /SNgV-VPTTr

V/v đánh giá định mức phân bổ chi

thường xuyên ngân sách năm 2017;

tình hình thực hiện nhiệm vụ

NSNN năm 2021

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:  Sở Tài chính

 Ngày 15/7/2021, Sở Ngoại vụ nhận được Văn bản số 2785/STC-HCSN của

Sở Tài chính về việc đánh giá định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách năm

2017; tình hình thực hiện nhiệm vụ NSNN năm 2021.

 Căn cứ Quyết định số 46/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính

phủ; Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh quy định về

định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và các văn bản

liên quan. Sở Ngoại vụ xin trình bày một số đánh giá định mức phân bổ chi thường

xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và tình hình thực hiện nhiệm vụ chi thường

xuyên năm 2021, như sau:

 1. Ưu điểm:

 + Định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 theo

Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND cơ bản đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối

ngân sách; đảm bảo thực hiện các chủ trương của Đảng, chế độ, chính sách Nhà

nước ban hành, góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,

trong giai đoạn 2017-2021;

 + Định mức phân bổ chi thường xuyên góp phần tăng cường tính công khai,

minh bạch trong phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước, tạo điều kiện cho các địa

phương, các cấp ngân sách, các đơn vị sử dụng ngân sách chủ động xây dựng dự

toán, thực hiện dự toán, thanh quyết toán kinh phí ngân sách của mình; khuyến

khích các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước tăng thu, tiết kiệm chi, sử dụng hiệu

quả ngân sách.

 + Việc thực hiện cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên theo Nghị quyết số

58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ; Văn bản số 6299/BTC ngày 11/6/2021

của Bộ Tài chính và Văn bản số 4099/UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh đã

thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo thực hiện các chủ trương, chính sách

Nhà nước ban hành, chia sẻ nguồn lực để ứng phó với đại dịch Covid-19, đảm

bảo quốc phòng an ninh và an sinh xã hội.

 2. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế:

 + Định mức phân bổ ngân sách cơ bản đáp ứng nhu cầu chi của đơn vị trong

năm đầu của chu kỳ ngân sách, trong những năm tiếp theo định mức không được điều

chỉnh nên một số đơn vị gặp khó khăn trong hoạt động, đặc biệt là trong những năm

2

cuối của giai đoạn 2017-2021. Nguyên nhân là do ảnh hưởng của yếu tố trượt giá, nhu

cầu chi thường xuyên các khoản như: Văn phòng phẩm, điện, nước, xăng dầu, công

tác phí…phát sinh tăng theo tốc độ phát triển kinh tế xã hội ngày càng cao. Do đó,

hàng năm đều phát sinh thêm các khoản bổ sung ngoài định mức phân bổ cho các

đơn vị và bổ sung thêm cho các nhiệm vụ đặc thù phát sinh.

 + Hệ thống định mức làm cơ sở phân bổ dự toán cho đơn vị: khi thực hiện

dự toán các đơn vị phải tiết kiệm 10% chi thường xuyên để thực hiện cải cách tiền

lương và tiết kiệm thêm các nội dung chi theo sự chỉ đạo điều hành trong năm của

Bộ Tài chính, từ đó làm ảnh hưởng đến dự toán chi của các đơn vị, khó khăn cho

các đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

 + Định mức chi đối với đơn vị dự toán cấp 1, các Tổ chức chính trị xã hội

là 35 triệu đồng/người/năm ( Đã bao gồm: Các khoản chi hành chính phục vụ
hoạt động thường xuyên của bộ máy cơ quan; các khoản chi nghiệp vụ mang tính

thường xuyên phát sinh hàng năm và các khoản mua sắm sửa chữa thường xuyên;
kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phổ biển giáo dục pháp luật; kinh phí
trích lập quỹ thi đua khen thưởng của cơ quan, đơn vị theo Nghị định số

42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 và Nghị định số 39/2012/NĐ-CP, ngày
27/4/2012 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ-CP, ngày
15/4/2010 của Chính phủ;) là chưa phù hợp, chưa đảm bảo đủ chi lương và các

khoản đóng góp của cán bộ công chức, không tạo điều kiện để thực hiện cơ chế

giao khoán thực hiện tự chủ tài chính theo Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày

07/10/2013 của Chính phủ.

 3. Các kiến nghị, đề xuất sửa đổi:

 Đề xuất điều chỉnh Định mức phân bổ chi khác theo đầu biên chế các đơn

vị cho Đơn vị dự toán cấp I, Tổ chức chính trị xã hội là 45 triệu đồng/biên

chế/năm, tính theo biên chế được UBND tỉnh phê duyệt.

 Sở Ngoại vụ gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT-KT.

 GIÁM ĐỐC

  Thái Phúc Sơn

		thaiphucson.sngv@hatinh.gov.vn
	2021-07-29T17:04:57+0700

		songoaivu@hatinh.gov.vn
	2021-07-29T17:43:12+0700

		2021-07-29T17:43:27+0700